
Každé	plemeno	psa	bylo	kdysi	vyšlechtěno	
pro	nějaký	speciální	úkol	–	a	mnoho	
dnešních	psů	by	si	tyto	úkoly	rádo	zase	
vyzkoušelo.	Proto	je	skvělé,	když	svému	
psímu	parťákovi	vymyslíš	zajímavou	práci	–	
třeba	hledání	pamlsků,	nošení	předmětů	

nebo	hlídání	zahrady.

JACÍ	PEJSCI	JSOU,	CO	UMÍ

náplemena		zasemívají	problémy	s	klouby	a	chůzí.		Týká	se	to	
hlavně	jezevčíků,	německých	ovčáků	nebo	kavalír	king	Char-
les	španěla.

Zodpovědní	chovatelé	proto	dbají	hlavně	na	zdraví.	Psům	totiž	
nezáleží	na	tom,	jak	vypadají.	Důležitější	je,	jak	se	cítí	a	co	
všechno	zvládnou	–	jestli	mají	sílu	běhat,	čichat,	učit	se	a	ra-
dovat	se	ze	života.	A	právě	to	je	důležitější	než	krásná	srst	
nebo	dokonalý		roztomilý	čumáček.

	 Na	celém	světě	dnes	existuje	přibližně	800	psích	plemen.	
Kromě	nich	je	tu	i	spousta	kříženců	–	to	jsou	pejskové,	jejichž	
maminka	a	tatínek	patří	k	různým	plemenům	nebo	jsou	sami	
kříženci.	Když	je	pejsek	čistokrevný,	jeho	rodiče	patří	ke	stej-
nému	plemeni.	Takového	psa	obvykle	chová	někdo,	kdo	je	čle-
nem	chovatelského	klubu.	Když	pes	na	výstavě	získá	výborné	
hodnocení	od	porotců,	může	se	stát	oficiálním	rodičem	nových	
štěňat.	Porotci	sledují,	jestli	pes	vypadá	jako	skvělý	zástupce	
svého	plemene.

DOBRÁ	KONDICE	JE	DŮLEŽITĚJŠÍ	NEŽ	KRÁSA
Každé	plemeno	má	svůj	tzv.	standard	–	popis,	jak	má	pes	vy-
padat	a	jak	se	má	chovat.	Ne	všechny	tyto	popisy	jsou	ale	pro	
psy	opravdu	dobré.	Někdy	lidé	vyšlechtili	extrémní	tvary	těla,	
které	psům	způsobují	zdravotní	potíže.	Například	velmi	krát-
ký	čenich		mopsíků,	boxerů	nebo	francouzských	buldočků	jim	
může	způsobit	těžké		problémy	sdýchání	m.	Některá		přešlechtě	

Dříve	museli	bý
t	psi	lidem	hlav

ně	užiteční.	Po
máhali	při	lovu

,	hlídali	obydlí	

nebo	pásli	stád
a.	Každý	pes	m

ěl	jiný	talent	–	
a	tak	lidé	spojo

vali	psy,	kteří	m
ěli	

určité	vlastnos
ti,	aby	jejich	št

ěňata	byla	ješt
ě	šikovnější.	Ta

k	vznikla	různá
	

psí	plemena.	Ka
ždé	plemeno	by

lo	určeno	k	něj
akému	úkolu	–	

a	právě	proto	

se	i	dnes	mnoh
o	psů	může	poc

hlubit	zvláštním
	nadáním.	Někt

eří	jsou	výborn
í	

stopaři,	jiní	ma
jí	skvělý	sluch	n

ebo	jsou	neúna
vní	běžci.	A	vši

chni	mají	jedno
	

společné:	rádi	
pracují	po	boku

	člověka.	

ROZMANITÁ PLEMENA

BÍGL

KOKR-
ŠPANĚL

ZLATÝ 
RETRÍVR

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR

MOPS

 KŘÍŽENEC

STRANA	 10 - 11

FRANCOUZSKÝ BULDOČEK


